

ster et forskningsprogram om inflation, der foreløbig har resulteret i to udgivelser – foruden nærværende bog en om indkomspolitik (se NT 75-2093) – bestående af bidrag dels af universitetets egne økonomer, dels af gæsteforelæsere; nogle har tidligere været offentliggjort. Desuden er en bog med titlen *Inflation in the world economy* under udgivelse og bl.a. en om forventningernes rolle i inflationsprocessen under forberedelse. Disse udgivelser hører til de mest centrale i de sidste par års inflationslitteratur, men tonen i dem er gennemgående negativ over for de omkostningsbestemte forklaringer og indkomspolitikens muligheder: titlerne på de forestående udgivelser kunne tyde på, at de bliver lysere i tonen. Nærværende bind har vigtige bidrag til den empiriske undersøgelse af reaktionsmønstrene på arbejdsmarkedet, som både tilhængere af omkostnings- og efterspørgselsbestemte inflationsforklaringer tillægger vægt. Bidragyderne er Purdy, Zis, Jack Johnston, Timbrell, Archibald, Kemmis, Perkins, Foster, Brechling og Thomas.

LIOTI, VITTORIO CORBO: *Inflation in developing countries. An econometric study of Chilean inflation*. Contributions to economic analysis, 84. Amsterdam: North-Holland Publishing Company, 1974. 286 pp. Dfl. 70,00. NT 75-2085

De meget høje inflationsrater, som Latinamerika, i hvert fald indtil fornylig, har været ene om at opvise, har medført, at deres inflationserfaringer ikke blot er blevet studeret for landenes egen skyld, men også som led i opbygningen af generelle inflationsteorier. Især Chile har tiltrukket sig opmærksomhed p.g.a. inflationens varighed og landets relativt udviklede økonomi og finansielle system. I denne bog, der er en revideret

udgave af forfatterens disputats ved MIT i 1971, gennemgås først de to hovedtyper af forklaringer på den chilenske inflation, nemlig den monetaristiske, hvorefter økonomiens reale struktur kan generere et stabilt vækstforløb og miseren skyldes en forfejlet politik, og den strukturalistiske, hvorefter økonomiens struktur ikke kan generere et sådant forløb. Derefter resumeres de foreliggende empiriske undersøgelser af inflationen i Chile. Forfatteren finder ikke det tidligere arbejde tilfredsstillende og opstiller to økonomiske modeller, dels en kvartalsmodel for industriens priser, lønninger og inflationen, dels en fuldstændig årsmodel for den chilenske økonomi.

LUTZ, FRIEDRICH A.: *Zins und Inflation*. Walter Eucken Institut, Vorträge und Aufsätze, 42. Tübingen: J. C. B. Mohr, 1973. 52 pp. DM 12,00. NT 75-2086

I bogen, der gengiver Horowitz forelæsningerne 1973, opstiller Lutz en model, som bygger på en integration af den Wicksellske og den Fisherske renteteori, hvori inflationsforventningerne optræder på en sådan måde, at især nominalrenten i så høj grad afspejler inflationsforventningerne at styring af renten gennem pengemængden bliver en kompliceret affære på kort sigt. Bogen indeholder desuden Lutz's forsvar for indexering, der i særlig grad lægger vægt på at afbøde fordelings- og allokeringsmæssigt u hensigtsmæssige virkninger af inflationen og er noget mindre skråsikker end de hårdkogte monetarister i afvisningen af det synspunkt, at en almindelig indexering kan befordre inflationen.

LUTZ, F. A. m.fl.: *Internationales Währungssystem und Inflation*. Zürich: Schulthess

Polygraphischer Verlag, 1973. 207 pp.

NT 75-2087

Bogen bygger i det væsentlige på foredrag, der blev holdt ved Schweizerischen Instituts für Auslandsforschung i vinteren 1971/72. Af bidrag, der overvejende beskæftiger sig med de internationale valutaproblemer er Lutz's og Milton Gilberts oversigtsmæssige fremstillinger, Harry G. Johnson's kritiske vurdering af Bretton Woods-systemet, Guido Carlis indlæg om Euro-dollarmarkedets trussel mod mulighederne for at føre national pengepolitik og Otto Schlects foredrag om den monetære integration i EEC. Otto Pfleiderer og Heinrich Irmeler beskæftiger sig med inflationen og Erik Lundberg giver hvad han selv betegner som en forholdsvis venlig bedømmelse af stabiliseringspolitikken i Sverige.

MANDEL, ERNEST: *Decline of the dollar. A marxist view of the monetary crisis.* New York: Pathfinder Press, 1974. 128 pp. \$ 1,75.

NT 75-2088

Bogen, der første gang udkom i 1972, indeholder en række artikler af Mandel, skrevet mellem 1964 og 1971, som kommentarer til udviklingen i det internationale valutasytem. Selvom den ikke behandler alle aspekter af inflationen, heller ikke som den analyseres af marxistiske økonomer, er den et klart udtryk for den opfattelse af valutakriser og inflation som symptomer på en dybereliggende krise, som Mandel i sin *Marxist Economic Theory* formulerede sådan: »The dilemma confronting the state in the period of capitalist decline is that of choosing between crisis and inflation. The former cannot be avoided without accentuating the latter«. Også mange ikke-marxistiske økonomer opfatter inflation som en mere eller

mindre ønsket måde at »løse« modsætningsforhold mellem samfundsgrupper på, men i modsætning til marxisterne opfatter de disse strukturfænomener i samfundet som liggende uden for den økonomiske videnskabs arbejdsområde.

MEANS, GARDINER C. m.fl.: *The roots of inflation.* New York: Burt Franklin, 1975. 315 pp. \$ 15,00.

NT 75-2089

Hovedsynspunktet i denne bog er »non-demand« forklaringer på inflationen; især betydningen af den industrielle markedsstruktur gøres til genstand for behandling. Bogen er udsprunget af en konference i 1971, hvor nogle økonomer med særligt kendskab til »industrial organization« i de vigtigste vestlige lande mødtes på privat initiativ for at diskutere deres synspunkter. Foruden Gardiner C. Mean's indledning om »Simultaneous inflation and unemployment« og et afsluttende kapitel af Alfred E. Kahn om »Market power inflation« samt et appendiks af Howard N. Ross om »Concentration and margins« har bogen bidrag om forholdene i USA, England, Frankrig, Vesttyskland, EEC og socialistiske økonomier af henholdsvis John M. Blair, P. Sargent Florence, Joel B. Dirlam, Helmut Arndt, H. W. de Jong og Norton D. Dodge.

MILLER, ROGER LEROY OG RABURN M. WILLIAMS: *Unemployment and inflation. The new economics of the wage-price spiral.* New York: West Publishing, 1974. 110 pp.

NT 75-2090

Bogen giver en oversigt over de forsøg, der er gjort på at opstille modeller, som er forenelige med den i de seneste år konstaterede mangel på stabil langtidssammenhæng mellem inflationsudvikling og beskæftigelses-